
rubrika52 07–08/2012
st

ra
n

a

čí
sl

o

Kde se dají na vašem serveru najít 

výkazy pro elektronický sběr dat?

Elektronický sběr dat znamená, 

že výkaz přímo vyplníte v počítači 

a odešlete prostřednictvím inter-

netu. Veškeré informace o elek-

tronickém sběru dat najdete na 

stránce Elektronický sběr dat (na  

www.czso.cz zvolte v modrém me-

nu „Výkazy, sběr dat“, dále „Jak vy-

plnit výkazy“ a „Elektronický sběr 

dat“). V případě problémů volejte 

na telefon 274 052 559 nebo pište 

na e-mail petr.bouc@czso.cz, kde 

vám ohledně výkazů a elektronic-

kého sběru dat rádi poradí.

Vzory statistických výkazů najdete 

na stránce Vzory statistických výka-

zů (na www.czso.cz zvolte v mod-

rém menu Výkazy, sběr dat, dále 

Jak vyplnit výkazy a Vzory výkazů 

ČSÚ). Zde si v levém menu vybe-

rete typ výkazu (např. čtvrtletní za 

rok 2012). Tímto způsobem si daný 

formulář můžete vytisknout, vypl-

nit a zaslat do ČSÚ poštou.

Je vyplnění a předložení výkazu 

povinné?

Ano, povinnost vy-

plývá ze zákona 

č. 89/1995 Sb. 

Paragraf 10 

tohoto záko-

na zmiňuje Pro-

gram statistického 

zjišťování, který je kaž-

doročně vydáván formou 

vyhlášky. Tento program para-

metricky definuje okruh zpravo-

dajských jednotek pro jednotlivé 

výkazy, pro subjekty s popsanou 

charakteristikou je potom předlo-

žení výkazu povinné.

Proč musím zrovna já výkaz vy-

plňovat? Znám podobnou fi rmu 

a ta do statistického šetření ne-

byla vybraná. 

Téměř u všech výkazů je z dů-

vodu snížení zátěže re-

spondentů použita me-

toda výběrového 

zjišťování. Vý-

běr ekono-

mických 

subjek-

tů je zalo-

žen na charakte-

ristice jednotlivých 

subjektů, a to především 

převažující činnosti, velikosti 

subjektu vyjádřené počtem za-

městnanců, výší aktiv či obratu. Při 

použití výběrového způsobu zjišťo-

vání je důležité rozdělit statistický 

soubor ekonomických subjektů tak, 

aby ve vybraných skupinách byly 

pokud možno statistické jednotky 

co nejvíce podobné a byly splně-

ny požadavky na kvalitu odhadu 

(vybírá se obvykle vzorek 1, 3 nebo 

5 % z celkového souboru jednotek 

splňujících dané charakteristiky). 

Takto vybrané subjekty pak tvoří 

skupinu skutečně šetřených jedno-

tek. Výběrové soubory jsou tvořeny 

každoročně znovu, přičemž od roku 

2008 je dodržován princip negativní 

koordinace (podniky jsou vybírány 

tak, aby byl každý podnik vybrán 

v běžném roce v co nejmenším po-

čtu zjišťování). Zpravodajská povin-

nost k tomuto typu zjišťování vzniká 

zahrnutím ekonomického subjektu 

do výběrového souboru. 

Další dotazy naleznete na stránce 

Časté dotazy: http://www.czso.cz/

csu/faq.nsf/home

PORADNA

KALENDÁŘ ČSÚ

07 | 2012

4   Maloobchod (květen 2012)  9   Stavebnictví (květen 2012) | Prů-

mysl (květen 2012) | Zahraniční obchod (květen 2012)  11   Indexy spo-

třebitelských cen – infl ace (červen 2012) | Odhady sklizní (červen 2012)  

13   Šetření průměrných cen vybraných výrobků – pohonné hmoty a top-

né oleje (28. týden) | Šetření průměrných cen vybraných výrobků – po-

travinářské výrobky (červenec 2012)  18   Indexy cen vývozu a dovozu 

(květen 2012) | Indexy cen výrobců (červen 2012)  20   Šetření průměr-

ných cen vybraných výrobků – pohonné hmoty a topné oleje (29. týden)  

24   Konjunkturální průzkum (červenec 2012)  27   Šetření průměrných 

cen vybraných výrobků – pohonné hmoty a topné oleje (30. týden)  30   

Zemědělství (2. čtvrtletí 2012)

Rychlé informace

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

30 31

4 119 13

20

30

18 24 27


